

FACULTATEA DE Științe Tehnice și Umaniste, Târgu Mureș**DEPARTAMENTUL de Lingvistică Aplicată**Concurs pentru ocuparea postului de **lector, poz. 12**Domeniul de știință: **științe umaniste**

Disciplinele postului scos la concurs:

Limbaje speciale Bloc 1 IV E,**Curs practic A III E,****Limba engleză I, II****FIŞA DE VERIFICARE**a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitarCandidat: **dr. KOVÁCS GABRIELLA** / Data nașterii: 23.02.1973.Funcția actuală: **asistent universitar**, Data numirii în funcția actuală: **06.10.2003**Instituția: **Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste, Târgu Mureș****1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj Napoca, Facultatea de Litere	filologie: limba și literatura engleză, limba și literatura maghiară	1991-1996	licențiat în filologie
2	Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj Napoca, Facultatea de Litere	masterat: Studii Americane	1996/1667	magister/master în filologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea de Arte, Târgu Mureș	teatrologie	2010-2013	doctor în domeniul teatrului

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Tara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	Grupul Școlar Economic de Servicii Turistice și Hoteliere, Tîrgu Mureș	limbi străine – limba engleză	1997-2003	profesor de liceu titular, grad didactic: definitivat

5. Îndeplinirea standardelor minime ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		1
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	213

Candidat,



Grilă de punctaj pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit la numărul autorilor.

	Puncte/ publicație	Kovács Gabriella
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte	
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	20 puncte	20
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte	
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte	
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte	
Inovații recunoscute internațional	10 puncte	
Inovații recunoscute național	5 puncte	
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte	
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte	
Manuale școlare	5 puncte	
Cărți de propagare a științei	5 puncte	
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 ¹ puncte	
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte	100
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cel puțin de categoria B+ CNCSIS	15 puncte	
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cel puțin de categoria B CNCSIS	10 puncte	
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte	50
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte	
Articole publicate în reviste de propagare a științei ²	2 puncte	4
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte	

¹ Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

² Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte	
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ³	2 puncte	6
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte	
Editare de cărți de specialitate	3 puncte	

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegeri care aparțin programului conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte – **28 puncte**
 - Participare la conferințe naționale (cu prelegeri care aparțin programului conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte –
 - Activitate de management științific : 5 puncte
- Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate – **5 puncte**

Candidat: dr. ROȘIȚĂ SĂCARDEA / Data naștere: 01.02.1977

Funcție actuală: profesor universitar / Data naștere: 01.02.1977 / 06.10.2003

Instituție: Universitatea Națională "Dimitrie Cantemir" din Târgu-Mureș

1. Studii universitare

Nr.	Dată / Liceu	Domeniu	Perioada	Titlu acordat
1	Liceul de învățămînt superior și facultatea teologiei			
2	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Teologie	Teologie, limbă și literatură engleză, limba și literatură maghiară	1991-1996	Doctor în filozofie
3	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere	materiat: studii Americane	1996-1997	magister în filozofie

2. Studii de doctorat

Nr.	Dată / Organizator de cerc	Domeniu	Perioada	Titlu acordat
1	Universitatea de Arte, în regim de lucru la distanță Tiberiu Mures		2010-2013	doctor în comunicare

3. Studii suplimentare realizate de către postul de grant

Nr.	Dată / Organizator	Domeniu / Specializare	Perioada	Tipul de bursă
1				

³ Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total